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KẾ HOẠCH h 

Triển khai công tác đối ngoại năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh triển 

khai công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh năm 2024, UBND Thành phố ban hành Kế 

hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tiếp tục triển khai công tác đối ngoại theo hướng chủ động, đồng bộ, sáng tạo, 

có trọng tâm, trọng điểm trên cơ sở tranh thủ tối đa các yếu tố thuận lợi, tích cực vì 

lợi ích và an ninh quốc gia, phục vụ cho sự phát của thành phố. 

Xác định nhiệm vụ công tác đối ngoại trong năm 2024 để triển khai có hiệu quả 

các hoạt động đối ngoại trên địa bàn thành phố; tăng cường và làm sâu sắc quan hệ hữu 

nghị, hợp tác với các đối tác, địa phương nước ngoài phục vụ cho sự phát triển kinh tế - 

xã hội và nâng cao uy tín của Thành phố trong quá trình phát triển và hội nhập quốc tế.  

Phát huy sức mạnh của các cơ quan, ban ngành trong công tác đối ngoại; chủ 

động lồng ghép, triển khai các hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với hoạt 

động đối ngoại nhằm thu hút tối đa nguồn lực bên ngoài phục vụ cho công cuộc phát 

triển kinh tế của thành phố. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy và 

hướng dẫn của Sở Ngoại vụ; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong công tác 

tham mưu của cơ quan chuyên môn; sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành của tỉnh 

trong việc phục vụ công tác đối ngoại được hiệu quả. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ban, ngành; đối ngoại, hội nhập quốc 

tế trên tất cả các lĩnh vực, như: kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo vệ môi trường… 

Xác định rõ nội dung công việc, thời gian và trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị trong thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo các hoạt động đối ngoại phải thiết thực, hiệu quả, 

tiết kiệm, tránh hình thức và lãng phí.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM ĐỐI NGOẠI NĂM 2024 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIII về công tác đối ngoại; các chính sách, pháp luật của Trung 

ương và địa phương về công tác đối ngoại, đặc biệt là tác phẩm “Xây dựng và phát 

triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây 

tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân về công tác đối ngoại, 

trong đó then chốt là bồi dưỡng nâng cao bản lĩnh, năng lực và kỹ năng của đội ngũ 

cán bộ lãnh đạo chủ chốt đáp ứng yêu cầu hội nhập trong tình hình mới. 



2 

2. Tăng cường quản lý chặt chẽ đoàn vào, đoàn ra đảm bảo theo đúng yêu cầu, 

mục đích của Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào sau khi được UBND tỉnh phê duyệt năm 

2024; việc quản lý đoàn vào phải thực hiện theo quy định, trang trọng, đúng nghi 

thức ngoại giao, bảo đảm giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

tại địa phương; việc tổ chức các đoàn đi nước ngoài để quảng bá, kết nối hợp tác, xúc 

tiến đầu tư… phải mang lại kết quả thiết thực cho sự phát triển kinh tế xã hội của 

tỉnh; đồng thời, kết hợp việc tổ chức các đoàn đi thăm, làm việc với các địa phương 

nước ngoài nhằm thắt chặt quan hệ đối ngoại và tạo điều kiện thuận lợi cho các địa 

phương, doanh nghiệp của tỉnh cùng tham gia để quảng bá, tìm kiếm nhu cầu, kết nối 

hợp tác, đầu tư để khôi phục và phát triển kinh tế.  

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác Ngoại giao kinh tế, Ngoại giao văn hóa, thông 

tin đối ngoại, trong đó lấy ngoại giao kinh tế là nhiệm vụ trung tâm, cơ bản kết hợp 

với ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại để quảng bá hình ảnh, tiềm năng, sản 

phẩm đặc trưng của thành phố Buôn Ma Thuột đến cộng đồng quốc tế nhằm tranh 

thủ mọi nguồn lực và sự ủng hộ, hợp tác của bên ngoài đối với sự nghiệp xây dựng 

và phát triển của thành phố  

4. Tiếp tục phát huy kết quả hợp tác với địa phương các nước trên cơ sở thỏa 

thuận đã ký kết; đồng thời đẩy mạnh hợp tác và đề xuất ký kết thỏa thuận về cung cấp 

lao động thời vụ với tỉnh Jeollabuk (Hàn Quốc) và mở rộng quan hệ hợp tác với địa 

phương thuộc các quốc gia Hàn Quốc, Nhật Bản, Anh, Pháp, Singapore, Malaysia… 

nhằm tăng cường kết nối giữa các địa phương, doanh nghiệp trong tỉnh với đối tác 

nước ngoài, triển khai thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký được khả thi và hiệu 

quả hơn.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Công tác Hợp tác quốc tế cấp địa phương   

Tiếp tục duy trì, thúc đẩy hợp tác với thành phố Goulburn Mulwaree (Úc); tìm 

hiểu và tăng cường mở rộng quan hệ, hợp tác nhằm thúc đẩy lao động thời vụ với tỉnh 

Jeollabuk (Hàn Quốc); nghiên cứu mở rộng quan hệ đối ngoại của Thành phố với các 

địa phương của các nước Hàn Quốc, Anh, Pháp, Singapore, Malaysia. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

2. Công tác Ký kết, thực hiện các thỏa thuận quốc tế 

a) Chủ động nghiên cứu, đề xuất việc ký kết thỏa thuận quốc tế với địa phương 

các quốc gia đảm bảo phù hợp với nhu cầu, tiềm năng, thế mạnh của thành phố và 

đảm bảo tuân thủ các quy định của Luật Thoả thuận quốc tế năm 2020, Nghị định số 

64/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ và hướng dẫn về trình tự, thủ tục ký 

kết văn bản hợp tác quốc tế, Công văn số 2733/UBND-NC ngày 07/4/2022 của 

UBND tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt trong năm 2024. 

b) Tổ chức đàm phán, ký gia hạn lại đối với Bản ghi nhớ hợp tác hữu nghị giữa 

thành phố Buôn Ma Thuột với thành phố Goulburn Mulwaree (Úc). 

Thời gian thực hiện: Qúy III/2024. 

3. Công tác quản lý Đoàn ra, Đoàn vào 
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a) Xây dựng Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024.  

Thời gian thực hiện: Tháng 1/2024 

b) Tổ chức thực hiện Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024:  

- Thực hiện quản lý công tác đoàn ra, đoàn vào chặt chẽ, chủ động, kịp thời 

theo đúng các quy định của Trung ương và Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động 

đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

- Đón tiếp các đoàn khách quốc tế, đoàn ngoại giao, các tổ chức, cá nhân nước 

ngoài đến thăm, làm việc tại thành phố theo chương trình; đồng thời phối hợp tham gia ý 

kiến cho các đoàn khách nước ngoài đến làm việc tại thành phố, tỉnh Đắk Lắk theo đề 

nghị của Sở Ngoại vụ.  

- Tổ chức đoàn ra trong khuôn khổ Kế hoạch được phê duyệt; đảm bảo đúng mục 

đích, yêu cầu, nội dung, chương trình làm việc rõ ràng, cụ thể; có sự kết nối, phối hợp giữa 

các cơ quan, đơn vị để đảm bảo tính hiệu quả và tiết kiệm. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt trong năm 2024. 

4. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân 

a) Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày 20/9/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công 

dân Việt Nam di cư ra nước ngoài trong tình hình hiện nay. 

b) Triển khai tăng cường công tác lãnh sự, công tác bảo hộ công dân trên địa 

bàn thành phố, chú trọng hỗ trợ bảo hộ đối với các trường hợp bị lừa đảo, môi giới 

lao động bất hợp pháp ở nước ngoài được trở về; đồng thời, tích cực đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền, phòng chống, đẩy lùi tình trạng lừa đảo, môi giới lao động 

bất hợp pháp... 

c) Tiếp nhận hồ sơ, xem xét, giải quyết thủ tục cho phép cán bộ, công chức đi 

nước ngoài về việc riêng theo đúng quy định. Đồng thời, cung cấp thông tin địa chỉ, số 

điện thoại Bảo hộ công dân của các nước đến cán bộ, công chức để liên hệ khi cần thiết. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

5. Công tác Ngoại giao Văn hóa  

a) Tích cực đẩy mạnh các hoạt động ngoại giao văn hóa ở nước ngoài thông qua 

các Đoàn công tác đi làm việc tại nước ngoài trong năm 2024. 

b) Tăng cường công tác tác giới thiệu, quảng bá hình ảnh, văn hóa, các di tích, 

bản sắc và sản phẩm OCOP đặc trưng của thành phố đến với cộng đồng quốc tế. 

Thời gian thực hiện: Lồng ghép vào Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024 của  

UBND Thành phố 

6. Công tác Thông tin đối ngoại 

a) Triển khai Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2024 trên cơ sở bám sát chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước và định hướng, 

chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố 

năm 2024. 

b) Quảng bá về các kết quả nổi bật đạt được đến nay trong thực hiện thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhất là cơ chế chính sách đặc thù phát 
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triển Buôn Ma Thuột trở thành trung tâm vùng Tây Nguyên.   

c) Quảng bá về tiềm năng, thế mạnh; phổ biến chính sách thu hút đầu tư, các 

thành tựu trong công tác đối ngoại của thành phố thông qua việc cung cấp thông tin 

khi tiếp xúc, làm việc với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước.   

Thời gian thực hiện: Lồng ghép vào Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024 của 

UBND Thành phố 

7. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác đối 

ngoại của thành phố 

Cử công chức tham gia các chương trình tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về đối 

ngoại theo các Chương trình của tỉnh được triển khai trong năm 2024. 

Thời gian thực hiện: Theo nội dung, chương trình của tỉnh năm 2024. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị sử dụng nguồn kinh phí theo dự toán được phân bổ 

của đơn vị năm 2024. 

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố chủ động sử dụng nguồn kinh phí 

đã được bố trí trong dự toán giao trong năm 2024 để thực hiện đối với các đoàn ra, 

đoàn vào của UBND Thành phố sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành Thành phố 

Theo chức năng, nhiệm vụ căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ và 

đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, gửi báo cáo UBND Thành phố (qua 

Văn phòng HĐND và UBND Thành phố) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.  

2. Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa và Thông tin, Quản lý đô thị, Tài nguyên 

và Môi trường: Nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố đề xuất các nội dung hợp 

tác đối với thành phố Goulburn Mulwaree, bang New South Wales, Úc để triển khai 

cụ thể các hoạt động hợp tác trong năm 2024. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Nghiên cứu, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Thành phố tham mưu 

UBND Thành phố các nội dung để triển khai việc hợp tác phái cử lao động thời vụ 

với tỉnh Jeollabuk, Hàn Quốc.  

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan định kỳ 06 tháng, 01 năm tham mưu 

UBND Thành phố báo cáo tình hình di cư quốc tế gửi Sở Ngoại vụ theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Đánh giá khả năng triển khai hợp tác quốc tế trong lĩnh vực công nghệ thông 

tin Công viên Công nghệ thông tin New Delhi, Ấn Độ để báo cáo UBND Thành phố 

xem xét, quyết định. 

- Nghiên cứu, thiết kế mẫu quà tặng lưu niệm (mang hình ảnh đặc trưng về văn 

hóa và kinh tế của thành phố) để phục vụ công tác đối ngoại của thành phố. Báo cáo 

UBND Thành phố xem xét, cho ý kiến trước ngày 30/4/2024.  

5. Phòng Kinh tế  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thúc đẩy quảng bá các mặt 

hàng nông sản chủ lực của Thành phố trong các chuyến Đoàn ra, đoàn vào của Thành 
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phố năm 2024. 

- Tham mưu UBND Thành phố chuẩn bị set quà tặng (sản phẩm nông sản chủ 

lực) phục vụ các đoàn công tác của thành phố làm việc tại nước ngoài hoặc các đoàn 

nước ngoài đến thăm và làm việc tại thành phố. 

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình; Cổng Thông tin điện tử Thành phố 

 Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng, Nhà nước về công tác đối ngoại của Thành phố; Xây dựng các tin bài thông tin về 

những kết quả đạt được sau các chuyến thăm và làm việc của thành phố tại nước ngoài. 

7. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố  

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng 

hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND Thành phố báo cáo UBND tỉnh và 

cơ quan có thẩm quyền theo quy định.  

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin với các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao, 

Sở Ngoại vụ Đắk Lắk để được chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn kịp thời trong 

quá trình tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Thông tin các đoàn ra, đoàn vào của thành phố đến các hội viên Hội doanh 

nhân thành phố, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh cử doanh nhân 

tham gia các đoàn của thành phố đi nước ngoài nhằm quảng bá sản phẩm, mở rộng 

thị trường, kết nối hợp tác giữa các doanh nghiệp hai bên.  

- Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này của các cơ quan, đơn vị; tham mưu UBND Thành phố lựa chọn các đối tác, địa 

phương để đề xuất trao đổi, học tập kinh nghiệm và hợp tác trong năm 2024. Trong 

quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc thì báo cáo UBND Thành 

phố để xem xét, chỉ đạo. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 2024 của UBND Thành 

phố Buôn Ma Thuột./. 

Nơi nhận:            
- UBND tỉnh (báo cáo) 

- TT Thành ủy; TT HĐND TP (b/c);  

- Sở Ngoại vụ Đắk Lắk;   

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, ngành TP; 

- Đài TT-TH TP; Cổng TTĐT TP; 

- Lưu VT, NC (P.10). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Vũ Văn Hưng 
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